
 

Об утверждении лимитов изъятия объектов животного мира с 1 июля 2019 

года по 1 июля 2020 года 

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 17 июня 2019 

года № 240. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 

июня 2019 года № 18860 

       В соответствии с подпунктом 55) пункта 1 статьи 9 Закона Республики 

Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира", ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Утвердить лимиты изъятия объектов животного мира с 1 июля 2019 года 

по 1 июля 2020 года, за исключением рыб и других водных животных, согласно 

приложению к настоящему приказу. 

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского 

хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 

обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) в течение 10 (десяти) календарных дней со дня государственной 

регистрации настоящего приказа направление его на казахском и русском языках 

в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного 

ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики 

Казахстан" для официального опубликования и включения в Эталонный 

контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан; 

      3) в течение 10 (десяти) календарных дней после государственной регистрации 

настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 

периодические печатные издания; 

      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального 

опубликования; 

      5) в течение 10 (десяти) рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа представление в Департамент юридической службы 

Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан сведений об 

исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) 

настоящего пункта. 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 

вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан. 

      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 

опубликования. 



      Министр сельского хозяйства 

Республики Казахстан  
С. Омаров 

  

Приложение 

к приказу Министра сельского 

хозяйства Республики Казахстан 

от "17" июня 2019 года № 240 

 Лимиты на изъятие объектов животного мира с 1 июля 2019 года по 1 июля 2020 года, за 

исключением рыб и других водных животных 

  (в особях) 

№ 
Наименование 

областей 

Виды животных 

(кроме редких и 

находящихся под 

угрозой 

исчезновения 

видов) 

Лось 

Марал 

(асканийский 

олень) 

Сибирская косуля Кабан 
Сибирский 

горный козел 

Бурый Медведь 

(кроме 

Тяньшаньского) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Акмолинская 75 20 1 263 804 - - 

2 Актюбинская 1 - 157 1 077 - - 

3 Алматинская - 500 1398 2 700 1 039 - 

4 Атырауская - - - 193 - - 

5 
Восточно-

Казахстанская 
195 243 1315 409 13 95 

6 Жамбылская - - 147 260 110 - 

7 
Западно-

Казахстанская 
- - 90 88 - - 

8 Карагандинская 7 3 616 817 - - 

9 Костанайская 16 - 1 593 1 400 - - 

10 Кызылординская - - - 2 685 - - 

11 Мангистауская - - - 65 - - 

12 Павлодарская - - 259 20 - - 

13 
Северо-

Казахстанская 
7 9 1 401 400 - - 

14 Туркестанская - - - 419 - - 

15 Итого 301 775 8239 11337 1162 95 

      (Продолжение таблицы) 

Виды 

животных 

(кроме редких 

и 

находящихся 

под угрозой 

исчезновения 

видов) 



Сурки (3 вида) Ондатра Соболь 
Речной 

бобр 
Лисица Корсак 

Зайцы 

(3 вида) 

Американская 

норка 

Енотовидная 

собака 
Росомаха 

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

101 299 1 476 - - 6080 1733 26 810 354 6 - 

6 315 187 - 28 1 907 580 12 552 - - - 

11 606 46 379 - - 2 215 68 50 233 1 650 - - 

- - - - - - 1 150 - - - 

26 015 6 075 686 330 4025 736 18 700 969 - 4 

527 1097 - - 640 199 5 217 - - - 

- 180 - 1 394 70 604 - - - 

148 120 4501 - - 9822 2 270 75 803 247 - - 

17 882 15 380 - - 5962 1 265 25 554 - 210 - 

- 10 740 - - 1071 - 36 072 - - - 

- - - - 700 390 8000 - - - 

20 187 5325 - - 3542 1639 10 434 - - - 

1919 8 124 - 64 3270 820 8611 160 402 - 

- 7 409 - - 1233 253 7 383 - - - 

333870 106873 686 423 40861 10023 287 123 3380 618 4 

      (Продолжение таблицы) 

Виды 

животных 

(кроме редких 

и находящихся 

под угрозой 

исчезновения 

видов) 

Барсук Белка Горностай 
Степной 

хорек 
Колонок 

Рысь (кроме 

Туркестанской) 
Солонгой Ласка 

Желтый 

суслик 

19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1 160 141 105 419 - 10 - 68 - 

228 - - 490 - - - - - 

703 - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 

1552 1939 533 1632 513 50 478 414 - 

210 - - - - - - - - 

17 - - 21 - - - - - 

2600 - 6018 16823 - - - - - 

1 440 826 139 1 642 - - - 100 6 441 

745 - 
 

 

 

 
- - - - - 

- - 
 

 

 

 
- - - - - 

771 - 290 1733 - - - - - 

571 - 152 643 298 - - 107 - 



4 873 - 
 

 
- - - - - - 

14 870 2906 7237 23403 811 60 478 689 6 441 

      (Продолжение таблицы) 

Виды животных 

(кроме редких и 

находящихся под 

угрозой 

исчезновения 

видов) 

Гусь Утка Лысуха Кулик Тетерев Глухарь Рябчик 

28 29 30 31 32 33 34 

109184 155808 9310 3215 1087 15 - 

28989 67253 16662 8242 66 - - 

2100 81601 9887 450 861 - - 

7111 109220 24104 - - - - 

7300 71910 19627 2540 9347 67 626 

1523 20154 9759 - - - - 

848 4048 1105 70 - - - 

329317 385639 52323 3102 4264 - - 

45951 107594 20868 2196 1555 - - 

8010 35231 31068 - - - - 

880 20029 4000 995 - - - 

4900 113369 14660 3210 1243 - - 

7200 52256 10436 1828 1179 - - 

13217 35325 11050 - - - - 

566530 1259473 234859 25848 19602 82 626 

      (Продолжение таблицы) 

Виды животных 

(кроме редких и 

находящихся под 

угрозой 

исчезновения 

видов) 

Фазан 
Гималайский 

улар 

Куропатки (5 

видов) 
Кеклик Перепел Голубь 

35 36 37 38 39 40 

- - 8231 - 5892 - 

- - 2761 - - 225 

42986 1016 4279 10181 6301 9277 

- - 434 - - - 

42 53 9783 116 6580 7889 

8560 - 1615 2895 480 5323 

- - 1265 - - 131 

900 - 15318 - 6462 21106 



- - 5523 - 190 5622 

16546 - 1349 357 257 5335 

- - - 4132 - 2186 

- - 4202 - 3639 10541 

- - 1417 - 5800 1285 

8100 - 6203 36600 5630 14467 

77134 1069 62380 54281 41231 83387 

 Квоты на изъятие в научных целях (в пределах общего лимита) * 

№ 
Наименование 

областей 

План изъятия 

диких зверей и 

птиц на 2019 год 

(количество 

особей) 

Кабан Косуля Лиса Корсак Сурки Гуси Утки Тетерев Лысуха Кулики 

1 Акмолинская 6 8 12 6 - 7 15 4 10 - 

2 Актюбинская 6 3 12 6 30 6 16 4 10 - 

3 Алматинская 6 3 12 6 280 - 20 6 10 - 

4 Атырауская 3 - 12 6 - - 22 - 10 4 

5 
Восточно-

Казахстанская 
6 3 12 6 50 5 16 5 10 - 

6 
Западно-

Казахстанская 
6 3 12 6 - 5 21 - 10 - 

7 Жамбылская 6 3 12 6 100 - 26 - 10 - 

8 Карагандинская 6 3 12 6 - 10 12 4 10 - 

9 Кызылординская 6 - 12 6 - - 26 - 10 - 

10 Костанайская 6 8 12 6 - 10 16 - 10 - 

11 Мангистауская - - 12 6 - - 22 - 11 3 

12 Павлодарская 6 8 12 6 - 5 16 5 10 - 

13 
Северо-

Казахстанская 
6 8 12 6 - 10 16 - 10 - 

14 Туркестанская 6 3 12 6 - - 26 - 10 - 

15 Итого: 75 53 168 84 460 58 270 28 141 7 

      *Представленные квоты являются гарантированными для Национального 

референтного центра по ветеринарии и Института зоонозных инфекций; 

дополнительные квоты, в том числе для других организаций, могут выделяться на 

уровне областей также в пределах выделенных лимитов. 
 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан 


